

Số: /BC-UBND

Bắc Giang, ngày 20 tháng 9 năm 2023

## BÁO CÁO

### **Kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 9 tháng; nhiệm vụ, biện pháp tổ chức thực hiện các tháng cuối năm 2023**

Thực hiện quy định tại Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân (TCD), giải quyết khiếu nại, tố cáo (KNTC) và phòng, chống tham nhũng (PCTN), Chủ tịch UBND tỉnh báo cáo kết quả công tác Quý III và 9 tháng; nhiệm vụ, biện pháp tổ chức thực hiện các tháng cuối năm 2023 như sau:

#### Phần thứ nhất

### **KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA, GIẢI QUYẾT KNTC VÀ PCTN 9 THÁNG NĂM 2023**

#### **I. CÔNG TÁC THANH TRA**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

UBND tỉnh chỉ đạo ngành Thanh tra tiếp tục thực hiện nghiêm Luật Thanh tra và các văn bản hướng dẫn thi hành; xây dựng và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2023 theo định hướng của Thanh tra Chính phủ và chỉ đạo của Tỉnh ủy; Chủ tịch UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố thực hiện nghiêm túc Thông báo Kết luận số 282-TB/TU ngày 15/12/2017 của Thường trực Tỉnh ủy đối với công tác thanh tra; nâng cao chất lượng thanh tra và công tác giám sát hoạt động thanh tra; tăng cường thanh tra trách nhiệm người đứng đầu. Thanh tra tỉnh phối hợp với các ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp<sup>1</sup> trong việc theo dõi, đôn đốc thực hiện các quyết định, kết luận thanh tra, kiểm tra, giám sát.

Chỉ đạo Thanh tra tỉnh xây dựng và triển khai các cuộc thanh tra về thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao; về công tác TCD, giải quyết KNTC và PCTN; thanh tra công tác quản lý, sử dụng đất đai, xây dựng, đầu tư, mua sắm tài sản công; khai thác tài nguyên, khoáng sản, chương trình mục tiêu quốc gia; tăng cường kiểm tra, thanh tra pháp luật về kinh doanh bất động sản...; thanh tra công tác quản lý và thực hiện các dự án, công trình có dấu hiệu vi phạm pháp luật về quy hoạch, quản lý sử dụng đất tại đô thị<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Quy chế phối hợp số 01/QCPHLN-TTr-BNC-UBKT-SNV-CT-KBNN-NHNN ngày 30/3/2018 giữa các ngành Thanh tra, Ban Nội chính Tỉnh ủy, UBKT Tỉnh ủy, Sở Nội vụ, Cục thuế, Kho bạc Nhà nước Bắc Giang và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

<sup>2</sup> Thanh tra tỉnh đã triển khai 01 cuộc thanh tra công tác lập quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng; quản lý đầu tư xây dựng; việc triển khai, thực hiện các khu dân cư, khu đô thị trên địa bàn huyện Việt Yên; đang triển khai 02

## 2. Kết quả triển khai các cuộc thanh tra

09 tháng năm 2023, toàn ngành Thanh tra đã triển khai 114 cuộc thanh tra hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước, quản lý kinh tế xã hội tại 281 đơn vị; 149 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 802 tổ chức, cá nhân. Qua thanh tra, kiểm tra phát hiện sai phạm với tổng số tiền 29.520 triệu đồng; yêu cầu thu hồi về ngân sách nhà nước 11.621 triệu đồng; xuất toán, loại khỏi giá trị quyết toán và xử lý bằng các biện pháp tài chính khác 17.899 triệu đồng; ban hành 368 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền xử phạt là 2.862 triệu đồng; kiến nghị xử lý hành chính đối với 29 tổ chức, 325 cá nhân có các hành vi sai phạm bị phát hiện qua thanh tra, kiểm tra, cụ thể:

### 2.1. Thanh tra hành chính

- Thanh tra tỉnh tiến hành 27 cuộc thanh tra hành chính trên các lĩnh vực quản lý tài chính và đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, thực hiện nghĩa vụ tài chính với ngân sách nhà nước, khai thác khoáng sản, thanh tra trách nhiệm, mua sắm hóa chất vật tư y tế..., đến nay đã ban hành 30 kết luận thanh tra. Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm với số tiền 19.024 triệu đồng; yêu cầu thu hồi 5.855 triệu đồng và xử lý khác 13.169 triệu đồng; xử lý hành chính đối với 21 tổ chức, 168 cá nhân có sai phạm phát hiện qua thanh tra.

- Thanh tra các sở, ngành, địa phương triển khai 87 cuộc thanh tra và đã ban hành 78 kết luận thanh tra. Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm với số tiền 8.818 triệu đồng, 66 m<sup>2</sup> đất, trong đó: kiến nghị thu hồi về Ngân sách Nhà nước 5.076 triệu đồng; loại khỏi giá trị quyết toán và xử lý bằng biện pháp tài chính khác 3.742 triệu đồng, 66 m<sup>2</sup> đất; kiến nghị xử lý hành chính 8 tổ chức, 157 cá nhân.

- Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: 108 kết luận.

- Số đơn vị được thanh tra: 281 đơn vị.

- Phát hiện vi phạm: Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra là vi phạm về quản lý tài chính, ngân sách, vi phạm quy định về quản lý đầu tư xây dựng, quản lý đất đai; thuộc các lĩnh vực xây dựng cơ bản, tài chính ngân sách, đất đai; với tổng số tiền vi phạm phát hiện qua thanh tra là 27.842 triệu đồng.

- Kiến nghị xử lý vi phạm: Kiến nghị thu hồi về ngân sách nhà nước 10.931 triệu đồng; xuất toán, loại khỏi giá trị quyết toán và chỉ đạo cơ quan có thẩm quyền xử lý bằng các biện pháp tài chính khác 16.911 triệu đồng. Kiến nghị xử lý hành chính 29 tổ chức, 325 cá nhân kết luận kiến nghị kiểm điểm làm rõ trách nhiệm.

- Kiến nghị hoàn thiện cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan đến nội dung thanh tra: Không

- Kiến nghị khác: Không.

- Số kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ báo cáo: Toàn ngành thanh tra phải thực hiện 137 kết luận thanh tra (*trong đó Thanh tra tỉnh là 48 kết luận; thanh tra sở, ngành, huyện, thành phố là 89 kết luận*).

- Tiến độ thực hiện kết luận: Số kết luận đã hoàn thành là 80, số kết luận chưa hoàn thành việc thực hiện là 57 (*trong đó Thanh tra tỉnh đã hoàn thành 24 kết luận, còn phải thực hiện 24 kết luận*);

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: Trong kỳ đã thu hồi về ngân sách nhà nước 16.045 triệu đồng; xử lý khác về kinh tế số tiền 9.764 triệu đồng; đã xử lý hành chính bằng hình thức khiển trách đối với 08 cá nhân (*03 cá nhân tại huyện Lục Ngạn, 02 cá nhân tại huyện Lạng Giang, 03 cá nhân tại huyện Hiệp Hòa*); kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với 28 tổ chức, 346 cá nhân.

- Về hoàn thiện cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan đến nội dung thanh tra: Không.

## 2.2. Về thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

- Thanh tra các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh đã tiến hành 149 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 802 tổ chức, đơn vị, cá nhân trên các lĩnh vực.

- Những lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu: Giao thông, kế hoạch và đầu tư, nông nghiệp, y tế, lao động, công thương.

- Số cuộc đã ban hành kết luận: 47 cuộc.

- Số tổ chức, cá nhân được thanh tra, kiểm tra: 802 tổ chức và cá nhân.

- Số tổ chức, cá nhân vi phạm: Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện 361 tổ chức, cá nhân có vi phạm.

- Nội dung vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, kiểm tra: Vi phạm trong quản lý vận tải, trong đầu tư xây dựng; môi trường, đất đai; vi phạm quy định trong lĩnh vực bảo vệ thực vật, thú y, lâm nghiệp.

- Tổng số tiền vi phạm là 1.678 triệu đồng; kiến nghị xử lý thu hồi 690 triệu đồng, xử lý khác là 988 triệu đồng;

- Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành là 368 quyết định (*85 đối với tổ chức, 283 đối với cá nhân*); xử phạt vi phạm hành chính số tiền 2.862 triệu đồng.

- Kết quả thực hiện xử lý vi phạm về kinh tế: Số tiền vi phạm đã thu hồi là 301 triệu đồng, số tiền vi phạm đã xử lý khác là 259 triệu đồng.

- Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính: Số tiền xử phạt vi phạm hành chính đã thu là 2.862 triệu đồng; xử lý bằng hình thức khác 01 tổ chức.

- Xử lý hình sự: Không.

## 3. Tình hình triển khai Luật Thanh tra năm 2022 và tình hình thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2023

Ngay khi Luật Thanh tra năm 2022 được ban hành, Thanh tra tỉnh đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 19/6/2023 để triển khai phổ biến, quán triệt các nội dung của Luật Thanh tra đến các sở, ngành,

UBND các huyện, thành phố và toàn thể công chức trong ngành Thanh tra. Ngoài ra, đã yêu cầu Sở Tư pháp đã đăng tải trên Hệ thống Thông tin pháp luật của tỉnh Bắc Giang, Cổng thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Bắc Giang. Khi Luật Thanh tra 2022 có hiệu lực (ngày 01/7/2023), các sở, ngành, huyện, thành phố, các cơ quan Thanh tra đã nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của Luật.

Thực hiện Định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra năm 2023, toàn ngành Thanh tra đã tiến hành triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch được phê duyệt và các cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh; các cuộc thanh tra đảm bảo tiến độ theo kế hoạch. Trong đó đã triển khai các cuộc thanh tra về trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, TCD và giải quyết đơn, công tác PCTN; khai thác tài nguyên khoáng sản; quản lý sử dụng đất; quản lý ngân sách và xây dựng cơ bản; thanh tra việc mua sắm hóa chất, vật tư y tế trên địa bàn tỉnh (*01 cuộc do Thanh tra tỉnh tiến hành, 10 cuộc do thanh tra huyện, thành phố tiến hành*); công tác quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh (*Thanh tra tỉnh đã thanh tra tại huyện Việt Yên, đang chuẩn bị triển khai thanh tra trên toàn tỉnh*).

## **II. CÔNG TÁC TCD, GIẢI QUYẾT KNTC**

### **1. Công tác chỉ đạo điều hành**

UBND, Chủ tịch UBND tỉnh quán triệt, triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, của Ban cán sự đảng UBND tỉnh về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác TCD, giải quyết KNTC; trong đó, UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm quy định Luật TCD, Luật KN, Luật TC và các văn bản hướng dẫn thi hành; đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 10/5/2023 về tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong công tác TCD, giải quyết KNTC<sup>3</sup>; hằng tháng, Chủ tịch UBND tỉnh duy trì giao ban với Chủ tịch UBND các huyện, thành phố về công tác TCD, giải quyết KNTC.

Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện nghiêm việc tiếp công dân định kỳ; đồng thời phân công các Phó Chủ tịch UBND tỉnh TCD tại các huyện, thành phố; tổ chức nhiều hội nghị kiểm tra, làm việc với các sở, ngành và UBND huyện, thành phố về công tác giải quyết KNTC; chỉ đạo Thanh tra tỉnh thường xuyên theo dõi tình hình KNTC, kiểm tra, đôn đốc các huyện, thành phố trong công tác TCD, giải quyết KNTC và thực hiện các quyết định, kết luận giải quyết KNTC.

Thời gian qua, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng quyền KNTC để gây mất trật tự công cộng; đã khởi tố 03 vụ việc, 04 đối tượng có hành vi vi phạm<sup>4</sup>. Thời gian tới, công tác này tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo.

<sup>3</sup> Ban cán sự Đảng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1265-KH/BCSD ngày 24/5/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 10/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 102/KH-UBND tỉnh ngày 09/6/2023 triển khai thực hiện Kế hoạch số 1265-KH/BCSD ngày 24/5/2023 của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh.

<sup>4</sup> Đối tượng Tạ Miên Linh, trú tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu liên quan đến hoạt động tư vấn khiếu kiện, hỗ trợ pháp lý không đúng quy định; đối tượng Nguyễn Thị Vĩnh và Nguyễn Thị Hương, trú tại tổ dân phố Yên Ninh, thị trấn Nénh, huyện Việt Yên có hành vi gây rối trật tự công cộng; đối tượng Nguyễn Thị Minh, trú tại tổ dân phố Thân Bình, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam có hành vi gây rối trật tự công cộng.

## 2. Kết quả công tác TCD

Trong 9 tháng năm 2023, toàn tỉnh đã tiếp 6.432 lượt người đến KNTC và kiến nghị, phản ánh (KNPA) giải quyết 4.394 vụ việc (*giảm 92 lượt người và giảm 818 vụ việc so với cùng kỳ năm 2022*).

Về khiếu nại chủ yếu liên quan đến công tác thu hồi, bồi thường giải phóng mặt bằng khi triển khai thực hiện các dự án; nội dung tố cáo chủ yếu liên quan đến tố cáo cán bộ huyện, xã và Ban quản lý thôn liên quan đến việc thực hiện quy trình, thủ tục cấp GCNQSD đất; việc thu hồi, bồi thường GPMB, việc bán đất trái thẩm quyền từ nhiều năm trước.

## 3. Việc tiếp nhận và xử lý đơn

Tổng số đơn tiếp nhận trên địa bàn là 6.622 đơn (*giảm 646 đơn so với cùng kỳ năm 2022*). Sau khi phân loại, xử lý (*đơn trùng lặp, nặc danh, vượt cấp, không đủ điều kiện xử lý*), tổng số đơn thuộc thẩm quyền, trách nhiệm phải giải quyết của các cấp, các ngành là 3.393 đơn (*KN 350, TC 441, KNPA 2.602*), tăng 45 đơn so với cùng kỳ năm 2022.

## 4. Việc giải quyết đơn

Trong 9 tháng đầu năm 2023, toàn tỉnh đã giải quyết xong 2.995/3.393 đơn (*KN 292, TC 362, KNPA 2.341*), đạt tỷ lệ 88,3% (*giảm 1,8% so với cùng kỳ năm 2022*). Kết quả như sau:

### 4.1. Kết quả giải quyết khiếu nại

Tổng số vụ việc phải giải quyết là 350 vụ việc; đã giải quyết xong 292 vụ việc, đạt tỷ lệ 83,4%, cơ bản các vụ việc được xem xét giải quyết đúng thời hạn. Quá trình giải quyết đã xác định có 08 đơn khiếu nại đúng (*chiếm 2,7%*), 278 đơn khiếu nại sai (*chiếm 95,3%*), 06 đơn khiếu nại đúng một phần (*chiếm 2%*) (*trong đó, về giải quyết khiếu nại lần đầu: 02 vụ việc khiếu nại đúng, 84 vụ việc khiếu nại sai, 06 vụ việc khiếu nại đúng một phần, 214 khiếu nại sai; giải quyết khiếu nại lần hai: công nhận quyết định giải quyết lần đầu 64 vụ; hủy quyết định giải quyết lần đầu 06 vụ*).

### 4.2. Kết quả giải quyết tố cáo

Tổng số vụ việc phải giải quyết là 441 vụ việc; đã giải quyết xong 362 vụ việc, đạt tỷ lệ 82%, cơ bản các vụ việc được xem xét giải quyết đúng thời hạn. Quá trình giải quyết đã xác định có 41 vụ tố cáo đúng (*chiếm 11,3%*), 64 vụ tố cáo đúng một phần (*chiếm 17,7%*) và 257 vụ tố cáo sai (*chiếm 71%*) (*trong đó tố cáo tiếp đúng 12 vụ; tố cáo tiếp có đúng, có sai 21 vụ việc; tố cáo tiếp sai 48 vụ*). Qua giải quyết tố cáo đã kiến nghị thu hồi 73 triệu, xử lý hành chính 28 cá nhân (*trong đó có 27 cán bộ, công chức*); qua việc tiếp nhận xử lý đơn và giải quyết tố cáo đã chuyển cơ quan điều tra 06 vụ việc, 10 đối tượng (*trong đó: Qua công tác tiếp nhận, xử lý đơn đã chuyển cơ quan điều tra 03 vụ việc, 06 đối tượng<sup>5</sup>; qua kết luận tố cáo đã*

<sup>5</sup> Chủ tịch UBND huyện Lục Nam chuyển cơ quan điều tra 01 vụ việc, 02 đối tượng giao đất trái thẩm quyền (lãnh đạo Ban quản lý thôn Lọng Dơi, Lọng Đình, xã Bắc Lũng, thời điểm 2004, 2008, 2009; lãnh đạo ban quản lý thôn Tiên Kiều, xã Yên Sơn, thời điểm năm 2016) (Công văn số 549/UBND-TTr ngày 29/3/2023); Chủ tịch UBND huyện Hiệp Hòa chuyển cơ quan điều tra 01 vụ việc, 01 đối tượng liên quan đến bà một số công chức UBND xã Hoàng An có vi phạm trong việc lập hồ sơ chuyển nhượng quyền sử dụng đất (Công văn chuyển số 592/UBND-TTr ngày 13/3/2023). Chủ tịch UBND huyện Lạng Giang chuyển cơ quan điều tra 02 vụ việc, 04 đối tượng liên quan đến ông Dương Văn Tuấn

*chuyển 02 vụ việc, 04 đối tượng<sup>6</sup>).*

#### **4.3. Kết quả giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh**

Tổng số vụ việc phải giải quyết là 2.602 vụ việc; đã giải quyết xong 2.341 vụ việc, đạt tỷ lệ 90%; các vụ việc kiến nghị phản ánh được các cấp, các ngành tập trung xem xét, giải quyết kịp thời và trả lời công dân theo quy định.

#### **4.4. Tổ chức thực hiện quyết định, kết luận giải quyết KNTC**

Tổng số Quyết định, Kết luận giải quyết KNTC phải tổ chức thực hiện trong 9 tháng năm 2023 là 114 Quyết định, Kết luận (*trong đó 88 Quyết định; 26 Kết luận*); đã thực hiện xong 91 Quyết định, Kết luận, đạt tỷ lệ 80% (*trong đó xong 71 Quyết định; 20 Kết luận*); số Quyết định, Kết luận còn lại đang được tập trung thực hiện.

### **5. Về rà soát, giải quyết các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài<sup>7</sup>**

- Thực hiện kết luận chỉ đạo của Tổ công tác theo Quyết định số 1849/QĐ-TTg ngày 24/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ, trên địa bàn tỉnh Bắc Giang có 01 vụ việc phức tạp, kéo dài phải kiểm tra, rà soát<sup>8</sup>. Kết quả thực hiện: UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo rà soát, giải quyết và thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của Tổ công tác. Vụ việc đã rà soát, giải quyết và tổ chức thực hiện xong từ năm 2022; ông Nguyễn Văn Huy và các công dân thôn Nộm, xã Dĩnh Kế (*nay là tổ dân phố Phú Mỹ 2, phường Dĩnh Kế*) đã chấm dứt khiếu nại (*UBND tỉnh đã báo cáo Tổ công tác của Thanh tra Chính phủ*).

- Thực hiện Kế hoạch số 363/KH-TTTP ngày 20/3/2019 và Công văn số 107/TTTP-BTCĐTW ngày 17/5/2019 của Thanh tra Chính phủ về triển khai kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc KNTC đông người, phức tạp, kéo dài. Chủ tịch UBND tỉnh đã thành lập Tổ công tác của tỉnh để tham mưu rà soát, giải quyết, trong đó đã rà soát, lập danh sách tổng số 19 vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài (*gồm:*

---

- Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, nguyên Bí thư Đảng ủy xã Hương Sơn (Thời kỳ từ tháng 3/2019 đến tháng 3/2020), ông Vũ Văn Báo - Chủ tịch UBND xã, nguyên Bí thư Đảng ủy xã Hương Sơn (Thời kỳ từ tháng 4/2020 đến tháng 12/2020) có hành vi chỉ đạo cấp dưới lập một số chứng từ thanh toán không đúng quy định; ông Phạm Văn Trung - Phó Bí thư Đảng ủy, nguyên Chủ tịch UBND xã Hương Sơn có một số hành vi vi phạm pháp luật về lập hồ sơ đề chi tiền hỗ trợ không đúng quy định (*Công văn số 321/UBND-TTr ngày 20/02/2023*). Công văn số 116-CV/UBNDĐTĐU ngày 10/11/2022 của Đảng ủy xã Nghĩa Hưng chuyển công an huyện thông tin vụ việc Đồng Quang Tiến- Công chức Địa chính xã Nghĩa Hưng có hành vi khi lập hồ sơ đăng ký biến động về việc phân chia di sản thừa kế của hộ bà Vũ Thị Sơn thôn Dâu đã giả mạo chữ ký của ông Phan Văn Mạnh, giả mạo chữ ký của ông Nguyễn Văn Khương (lúc đó là Chủ tịch UBND xã) vào các trang của văn bản chứng thực văn bản phân chia tài sản, tự ý đóng dấu vào các văn bản hồ sơ.

<sup>6</sup> **Chủ tịch UBND huyện Hiệp Hòa chuyển cơ quan điều tra 02 vụ việc, 03 đối tượng:** Vụ việc liên quan đến tố cáo ông Nguyễn Văn Tu- Bí thư Đảng ủy, nguyên Phó Chủ tịch UBND xã Mai Trung, nhiệm kỳ 2011-2016 phê duyệt hồ sơ cấp GCNQSD đất ở không đúng quy định pháp luật thời điểm năm 2013-2014 theo Kết luận số 1569/KL-UBND ngày 07/6/2023 của Chủ tịch UBND huyện (*CV chuyển số 1833/UBND-TTr ngày 28/6/2023*); Vụ việc liên quan đến tố cáo ông Phạm Văn Đông – Trưởng thôn, ông Nguyễn Văn Vị - Phó Trưởng thôn Ấp Hồng, xã Đông Lỗ, giai đoạn 2017-2020 đã có hành vi bán đất trái thẩm quyền (*KL chuyển số 2228/KL-UBND ngày 04/8/2023*).

<sup>7</sup> Trên địa bàn tỉnh Bắc Giang: Có 01 vụ việc phải rà soát, xử lý, giải quyết theo Quyết định số 1849/QĐ-TTg ngày 24/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ; 19 vụ việc phải rà soát, xử lý, giải quyết theo Kế hoạch số 363/KH-TTTP ngày 20/3/2019 và Công văn số 107/TTTP-BTCĐTW ngày 17/5/2019 của Thanh tra Chính phủ. Không có vụ việc phải rà soát, xử lý, giải quyết theo Kế hoạch số 1910/KH-TTTP của Thanh tra Chính phủ.

<sup>8</sup> Vụ việc của ông Nguyễn Văn Huy và 21 công dân, trú tại thôn Nộm, xã Dĩnh Kế, nay là tổ dân phố Phú Mỹ 2, phường Dĩnh Kế, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang: Khiếu nại một số nội dung liên quan đến bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện Dự án đầu tư xây dựng công trình Hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư phía Nam xã Dĩnh Kế (nay là phường Dĩnh Kế) thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang.

15 vụ việc do Thanh tra Chính phủ chuyển về; 04 vụ việc do UBND tỉnh đưa vào rà soát, giải quyết).

Kết quả thực hiện: Căn cứ kết quả kiểm tra, rà soát, đối thoại và xem xét tính chất, nội dung các vụ việc, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành văn bản xử lý, giải quyết, chỉ đạo công khai kết quả rà soát, giải quyết đối với 19/19 vụ việc.

- Trên cơ sở kết quả rà soát, giải quyết các vụ việc KNTC đông người, phức tạp, kéo dài trên địa bàn tỉnh Bắc Giang kiến nghị Thanh tra Chính phủ báo cáo và đề xuất Thủ tướng Chính phủ cho chấm dứt, kết thúc giải quyết 20 vụ việc; cụ thể:

+ Chấm dứt, kết thúc giải quyết 01 vụ việc theo chỉ đạo của Tổ công tác theo Quyết định số 1849/QĐ-TTg ngày 24/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ (vụ việc khiếu nại của ông Nguyễn Văn Huy và 21 công dân trú tại tổ dân phố Phú Mỹ 2, phường Đình Kế, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang).

+ Chấm dứt, kết thúc giải quyết 19 vụ việc đã được rà soát, giải quyết theo Kế hoạch số 363/KH-TTCTP ngày 20/3/2019 của Thanh tra Chính phủ.

Bên cạnh các vụ việc được rà soát, giải quyết theo Quyết định số 1849/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 363/KH-TTCTP ngày 20/3/2020 của Thanh tra Chính phủ; UBND tỉnh Bắc Giang đã chỉ đạo UBND các huyện, thành phố rà soát, tập trung giải quyết 30 vụ việc phức tạp, tiềm ẩn phức tạp trên địa bàn các huyện, thành phố, thời hạn hoàn thành trong quý IV/2023.

(Có Phụ lục 01 về Danh sách 20 vụ việc phức tạp, kéo dài theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Thanh tra Chính phủ gửi kèm theo).

### III. CÔNG TÁC PCTN

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN trong phạm vi trách nhiệm của địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN**

#### 1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

UBND, Chủ tịch UBND tỉnh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí và tiêu cực, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc, Nghị quyết số 109-NQ/TU ngày 04/7/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bắc Giang về đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí và Kết luận số 53-KL/TU ngày 03/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 109-NQ/TU. Đồng thời chỉ đạo tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 18/3/2021 về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh, Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 củ BTV Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

Thực hiện chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ và Kế hoạch số 70-KH/TU ngày 28/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch

số 6614/KH-UBND ngày 31/12/2022 về triển khai thực hiện công tác PCTN, tiêu cực năm 2023. Theo đó, đã yêu cầu các cơ quan đơn vị, địa phương, ngoài việc triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; tăng cường công tác phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực theo quy định của pháp luật. Ngoài ra, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành 14 văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo về công tác PCTN; các địa phương, đơn vị đã ban hành 155 văn bản để thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN.

## *1.2. Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN*

Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN tiếp tục được các địa phương, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện với nhiều hình thức. Ngày 10/01/2023, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 130/KH-UBND tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

Hình thức tuyên truyền, phổ biến chủ yếu thông qua các cuộc họp của các cơ quan, đơn vị và các hội nghị tập huấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật. Nội dung tuyên truyền tập trung vào chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về PCTN, trọng tâm là Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị,... Các đơn vị, địa phương triển khai tổ chức nhiều hội nghị tập huấn tuyên truyền phổ biến pháp luật về PCTN; Sở Tư pháp đã đăng tải hơn 280 tin bài, văn bản pháp luật về PCTN, tin tức về các hoạt động tuyên truyền pháp luật về PCTN trên Hệ thống Thông tin pháp luật của tỉnh Bắc Giang, Cổng thông tin điện tử PBGDPL tỉnh Bắc Giang, Cổng thông tin điện tử của Sở Tư pháp.

## **2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng**

### *2.1. Công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động*

UBND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng, lãng phí theo chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tập trung vào các khâu, lĩnh vực nhạy cảm dễ phát sinh tham nhũng, lãng phí.

- Lĩnh vực tài chính, ngân sách: Ủy quyền cho Sở Tài chính quyết định công bố công khai số liệu dự toán ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách cấp tỉnh năm 2023 đã được HĐND tỉnh quyết định<sup>9</sup> theo quy định tại Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai NSNN đối với các cấp ngân sách; hình thức công khai là đăng tải trên Cổng TTĐT của Sở. Yêu cầu Sở Tài chính đôn đốc các cấp, các đơn vị dự toán thực hiện công khai phân bổ dự toán ngân sách năm 2023, đến nay khối các Sở, ngành có 58/58 đơn vị thực hiện việc công khai; khối huyện có 10/10 huyện thực hiện việc công khai theo quy định.

- Lĩnh vực kế hoạch và đầu tư: Việc lập và phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát

<sup>9</sup> Theo Quyết định số 521/QĐ-STC ngày 29/12/2022.



triển được thực hiện công khai theo đúng quy định của Luật đầu tư công, với các nguyên tắc bố trí kế hoạch vốn ngân sách Nhà nước. Việc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn nhằm thực hiện các mục tiêu, định hướng phát triển tại kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025) của quốc gia, của các ngành, lĩnh vực, của tỉnh, của huyện, thành phố và các quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội và các quy hoạch ngành, lĩnh vực của cả nước, của tỉnh, của huyện, thành phố đã được phê duyệt. Phù hợp với khả năng cân đối nguồn vốn đầu tư công và thu hút các nguồn vốn đầu tư của các thành phần kinh tế khác của từng ngành, lĩnh vực và địa phương; đảm bảo an toàn nợ công. Việc phân bổ vốn đầu tư công phải tuân thủ Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và các cấp có thẩm quyền về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công. Bảo đảm tính công khai, minh bạch và công bằng trong lập kế hoạch đầu tư công trung hạn. Bảo đảm quản lý tập trung, thống nhất về mục tiêu, cơ chế, chính sách; thực hiện phân cấp trong quản lý đầu tư theo quy định của pháp luật, tạo quyền chủ động cho các cấp, các ngành và nâng cao hiệu quả đầu tư.

- Lĩnh vực tài nguyên và môi trường, quản lý đất đai: Về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: giao Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo UBND cấp huyện thực hiện công khai về điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2023 trên Cổng thông tin điện tử của UBND cấp huyện và trụ sở làm việc UBND huyện, UBND cấp xã. Về khoáng sản, đã ban hành Quyết định số 1353/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2023<sup>10</sup>; chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường công khai việc lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản để thực hiện đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh năm 2023<sup>11</sup>. Ngoài ra, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành 06 văn bản<sup>12</sup> chỉ đạo liên quan đến công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

## 2.2. Xây dựng và thực hiện tiêu chuẩn, định mức, chế độ

- Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản và hoàn thiện pháp luật nhằm phòng ngừa tham nhũng được trú trọng thực hiện. Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố Danh mục văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ và một phần năm 2022<sup>13</sup>, kế hoạch hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh Bắc Giang kỳ 2019-2023; kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản và công tác pháp chế năm 2023. Chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp với các cơ quan, đơn vị tiến hành rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND

10 Quyết định số 270/QĐ-UBND ngày 22/3/2023 của UBND tỉnh về phê duyệt giá khởi điểm, bước giá các mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường đưa ra đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh năm 2023.

11 Thông báo số 33/TT-TNMT ngày 24/3/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

12 Công văn số 389/UBND-KTN ngày 02/02/2023 về đồng ý chủ trương thực hiện việc ủy quyền cho UBND các huyện, thành phố quyết định cấp phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường; Công văn số 925/UBND-KTN ngày 06/3/2023 về chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực khoáng sản trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1890/UBND-KTN ngày 18/4/2023 về yêu cầu chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về khoáng sản, bảo vệ môi trường trong hoạt động thăm dò, khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2218/UBND-KTN ngày 04/5/2023 về chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản trên địa bàn tỉnh; Công văn số 3125/UBND-KTN ngày 12/6/2023 về tiếp tục tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác cát, sỏi trên địa bàn tỉnh.

<sup>13</sup> Quyết định số 198/QĐ-UBND ngày 18/01/2023.

tính ban hành theo chuyên đề hoạt động của các doanh nghiệp<sup>14</sup>.

- Về thực hiện tiêu chuẩn, định mức, chế độ: Chỉ đạo cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác thẩm định các đồ án quy hoạch xây dựng, các dự án đầu tư xây dựng, báo cáo kinh tế- kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công - dự toán công trình xây dựng, nhằm đảm bảo tuân thủ các quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác trong quản lý đầu tư xây dựng, lựa chọn giải pháp hợp lý trong thiết kế và thi công, tiết kiệm kinh phí đầu tư. Giao cho Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính kịp thời công bố giá vật liệu xây dựng hàng tháng đến trung tâm các huyện, thành phố; công bố Chỉ số giá xây dựng hàng quý, giúp cho các chủ đầu tư lập dự án và quản lý chi phí đầu tư xây dựng tiết kiệm, hiệu quả.

### *2.3. Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức*

Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

Tiếp tục thực hiện Quyết định<sup>15</sup> của Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Tổ kiểm tra công vụ thường xuyên, đột xuất về kỷ luật, kỷ cương hành chính; Tổ kiểm tra công vụ đã ban hành Kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2023<sup>16</sup>. Tổ kiểm tra đã tiến hành kiểm tra đột xuất tại 19 đơn vị gồm (*đơn vị cấp sở, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện và UBND xã, phường, thị trấn*). Qua kiểm tra, các cơ quan đơn vị cơ bản thực hiện tốt quy chế văn hóa công sở. Tuy nhiên, còn một số tồn tại hạn chế, Tổ kiểm tra đã nhắc nhở kịp thời, đề nghị người đứng đầu cơ quan, đơn vị có biện pháp khắc phục ngay.

### *2.4. Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng*

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện tốt việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng theo quy định tại Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. Trong 9 tháng năm 2023 các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh và các huyện, thành phố đã có 391 người được chuyển đổi vị trí công tác theo kế hoạch.

### *2.5. Kết quả thực hiện cải cách hành chính (CCHC), ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt*

Công tác cải CCHC tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện ngay từ những tháng đầu năm, qua đó, tạo điều kiện cho các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả hoạt động CCHC nhằm phòng ngừa tham nhũng. Trong đó có một số kết quả nổi bật như:

Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 6478/KH-UBND ngày

<sup>14</sup> Báo cáo số 136/BC-STP ngày 28/4/2023 của Sở Tư pháp về Kết quả rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh ban hành theo chuyên đề hoạt động của các doanh nghiệp

<sup>15</sup> Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày 24/01/2021

<sup>16</sup> Kế hoạch số 05/KH-TKTCV ngày 12/01/2023

26/12/2022 về CCHC nhà nước tỉnh Bắc Giang năm 2023, Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 06/01/2023 thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính và cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2023, Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 18/01/2023 về tuyên truyền CCHC nhà nước tỉnh Bắc Giang năm 2023, Kế hoạch số 08/KH-UBND thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ và các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh. Đồng thời, hoàn thành giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, dự toán ngân sách nhà nước, kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 đảm bảo theo quy định.

Báo Bắc Giang, Đài PT&TH tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương lựa chọn nội dung tiêu biểu về CCHC để tuyên truyền. Báo chí Trung ương quan tâm, theo dõi, phản ánh về công tác CCHC trên địa bàn tỉnh<sup>17</sup>.

Nhằm đánh giá kết quả công tác CCHC năm 2022, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định<sup>18</sup> phê duyệt và công bố Chỉ số CCHC và Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước năm 2022; UBND các huyện, thành phố đã thực hiện đánh giá và công bố kết quả công tác CCHC năm 2022 của các xã, phường, thị trấn trên địa bàn.

### *2.6. Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập*

Thực hiện Luật PCTN năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ quyền hạn trong cơ quan tổ chức, đơn vị, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 648/KH-UBND ngày 06/12/2021 của UBND tỉnh về kê khai tài sản, thu nhập và kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập. Giao cho Thanh tra tỉnh tiếp tục hướng dẫn triển khai việc kê khai tài sản thu nhập năm 2022 sau khi Bộ Chính trị ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản thu nhập (TSTN) kèm theo Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022. Các cơ quan, đơn vị đã thực hiện việc kê khai, công khai bản kê khai TSTN và giao nộp bản KKTS theo quy định.

Về kiểm soát tài sản thu nhập: Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 153/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 phê duyệt kế hoạch của Thanh tra tỉnh về xác minh TSTN năm 2023<sup>19</sup>. Chỉ đạo Thanh tra tỉnh tiến hành xác minh tài sản thu nhập năm 2023 trên địa bàn tỉnh theo quy định và Kế hoạch đã được phê duyệt.

## **3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng**

### *3.1. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức*

Trong thời điểm báo cáo trên địa bàn tỉnh chưa phát hiện hành vi tham nhũng

<sup>17</sup> Một số tin, bài tiêu biểu: Bắc Giang tổ chức chi trả chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt; Hiệu quả phần mềm Chatbot trong giải quyết thủ tục hành chính; Hiệu quả hơn nhờ “5 tại chỗ”; Cải cách TTHC tư pháp: Tạo thuận lợi tối đa cho người dân, doanh nghiệp; Xếp hạng chỉ số CCHC cấp tỉnh, rõ hơn quyết tâm cải cách của các ngành, địa phương; CCHC thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội; Duy trì và nâng cao chỉ số chuyên đổi số trong nhóm 10 địa phương dẫn đầu cả nước; Bắc Giang: Số hóa để giải quyết TTHC; Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu với CCHC; Bắc Giang - Chuyển đổi số: Nâng cao chất lượng cuộc sống nhờ chuyển đổi số; Bắc Giang tăng cường quản lý Nhà nước trên tất cả các lĩnh vực, trọng tâm là đất đai, khoáng sản; Công chức "4 xin, 4 luôn, 5 không" và mô hình sáng tạo "Ngày thứ 6 nhanh" tại Bắc Giang; Bắc Giang xây dựng nông thôn mới gắn với chuyển đổi số;...

<sup>18</sup> Quyết định số 3545/QĐ-UBND ngày 31/12/2022; Quyết định số 3546/QĐ-UBND ngày 31/12/2021

<sup>19</sup> Kế hoạch số 47/KH-TTr ngày 01/02/2023 của Thanh tra tỉnh về xác minh tài sản, thu nhập năm 2023

qua hoạt động giám sát và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, đơn vị.

### 3.2. Việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra, giải quyết KNTC

Thông qua việc tiếp nhận, xử lý đơn và giải quyết tố cáo, các cơ quan đã chuyên thông tin 06 vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự sang cơ quan điều tra<sup>20</sup> (trong đó có 01 vụ việc ở Lạng Giang, công dân tố cáo về hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến tham nhũng). Ngoài ra, Thủ trưởng các cơ quan quản lý hành chính nhà nước đã xử lý 02 vụ việc tố cáo<sup>21</sup> có nội dung liên quan đến tham nhũng nhưng chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự, trong đó đã kết luận 01 vụ việc<sup>22</sup> (ở Yên Thế) có hành vi tham nhũng, những nhiều trong thực hiện nhiệm vụ công vụ.

### 3.3. Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng

- Công tác phát hiện, khởi tố, điều tra các vụ án tham nhũng: Cơ quan điều tra đã phát hiện, khởi tố, điều tra 31 vụ/73 bị can (án tồn chuyển sang 07 vụ/15 bị can, án khởi tố mới 24 vụ/58 bị can). Đã kết luận điều tra đề nghị truy tố 13 vụ/28 bị can; chuyển tội danh, đưa ra khỏi án tham nhũng: 01 vụ/06 bị can; đang điều tra 17 vụ/39 bị can.

- Công tác truy tố các vụ án tham nhũng: Viện KSND đã giải quyết 15 vụ/29 bị can; truy tố, chuyển tòa 14 vụ/28 bị can; tồn chuyển kỳ sau: 3 vụ/5 bị can.

- Công tác xét xử của cơ quan Tòa án: Tòa án hai cấp đã thụ lý sơ thẩm 16 vụ/24 bị cáo về tham nhũng (Tòa tỉnh thụ lý 3 vụ/3 bị cáo, Tòa huyện thụ lý 13 vụ/21 bị cáo), đã xét xử 10 vụ/14 bị cáo, trả hồ sơ cho Viện kiểm sát điều tra bổ sung 02

<sup>20</sup> Lục Nam 1 vụ: Công văn số 549/UBND-TTr ngày 29/3/2023 của Chủ tịch UBND huyện Lục Nam v/v chuyển hồ sơ vụ việc Ban lãnh đạo thôn Lọng Doi, Lọng Đình xã Bắc Lũng thời điểm năm 2004, 2008, 2009 và ban lãnh đạo thôn Tiên Kiều xã Yên Sơn năm 2016 có hành vi giao thầu đất với thời hạn lâu dài, vĩnh viễn cho một số hộ dân (có dấu hiệu của tội lạm quyền trong khi thi hành công vụ theo Điều 282 Bộ luật hình sự năm 1999).

Hiệp hòa 3 vụ: Công văn số 592/UBND-TTr ngày 13/3/2023 của Chủ tịch UBND huyện Hiệp hòa v/v chuyển Công an huyện Hiệp Hòa (hành vi làm giả hồ sơ của bà Cao Thị Tâm và một số công chức UBND xã Hoàng An liên quan đến việc chuyển nhượng quyền sử dụng đất); CV số 1833/UBND-TTr ngày 28/6/2023 của Chủ tịch UBND huyện HH về việc chuyển hồ sơ vụ việc có dấu hiệu tội phạm sang cơ quan Cảnh sát điều tra – Công an huyện Hiệp Hòa đối với vụ việc một số công dân thôn Cẩm Trang, xã Mai Trung; Kết luận số 2228/KL- UBND ngày 4/8/2023 của CT UBND huyện Hiệp Hòa KL nội dung tố cáo đối với ông Phạm Văn Đông – Trưởng thôn, ông Nguyễn Văn Vị - Phó Trưởng thôn Ấp Hồng, xã Đông Lỗ, giai đoạn 2017-2020, chuyển cơ quan công an huyện vụ việc Ban quản lý thôn Ấp Hồng, xã Đông Lỗ giai đoạn 2017-2020 (hành vi bán đất, bán diện tích nương).

Lạng Giang 2 vụ: Công văn số 116-CV/UBKTĐU ngày 10/11/2022 của Đảng ủy xã Nghĩa Hưng chuyển công an huyện thông tin vụ việc Đông Quang Tiến- Công chức Địa chính xã Nghĩa Hưng có hành vi khi lập hồ sơ đăng ký biến động về việc phân chia di sản thừa kế của hộ bà Vũ Thị Sơn thôn Dâu đã giả mạo chữ ký của ông Phan Văn Mạnh, giả mạo chữ ký của ông Nguyễn Văn Khương (lúc đó là Chủ tịch UBND xã) vào các trang của văn bản chứng thực văn bản phân chia tài sản, tự ý đóng dấu vào các văn bản hồ sơ,...; Công văn số 321/UBND-TTr ngày 20/02/2023 của Chủ tịch UBND huyện Lạng Giang chuyển Công an huyện thông tin công dân tố cáo ông Dương Văn Tuấn - Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, nguyên Bí thư Đảng ủy xã Hương Sơn và ông Vũ Văn Báo - Chủ tịch UBND xã có hành vi chỉ đạo cấp dưới lập một số chứng từ thanh toán kinh phí tổ chức Hội nghị công tác Đảng sai quy định...; tố cáo ông Phạm Văn Trung, nguyên Chủ tịch UBND xã Hương Sơn có một số hành vi vi phạm pháp luật về lập hồ sơ đề chi tiền hỗ trợ cho công tác huấn luyện dân quân, chi tăng khối lượng mua vật tư (vôi bột), chi tiền hỗ trợ xây nhà ở không đúng quy định....

<sup>21</sup> Vụ 1: Công dân tố cáo ông Hoàng Văn Tuấn- Chủ tịch UBND xã Tiên Lục có hành vi tham nhũng tiền thuế, tiền đất, tài sản, xâm phạm quyền lợi, ích của công dân. Ngày 17/02/2023, Chủ tịch UBND huyện Lạng Giang có Công văn số 295/UBND-TTr trả lời không thụ lý giải quyết tố cáo, do không có cơ sở xác định hành vi vi phạm.

Vụ 2: Ngày 10/4/2023, Sở Nội vụ chuyển đơn tố cáo bà Trần Thị Cân-Công chức xã Xuân Lương, huyện Yên Thế đến Chủ tịch UBND xã Xuân Lương có hành vi những nhiều, nhận bồi dưỡng của công dân 400.000đ.

<sup>22</sup> Ngày 01/6/2023, Chủ tịch UBND xã Xuân Lương có Kết luận số 402/KL-UBND kết luận nội dung tố cáo là tố cáo đúng.

vụ/02 bị cáo, còn lại 04 vụ/08 bị cáo.

- Số đối tượng phạm tội tham nhũng ít nghiêm trọng (*bị phạt tù đến 3 năm*): 10 bị cáo.

- Số đối tượng phạm tội tham nhũng nghiêm trọng (*bị phạt tù từ trên 7 năm đến 15 năm*): 03 bị cáo.

- Số đối tượng phạm tội tham nhũng rất nghiêm trọng (*bị phạt tù từ trên 3 năm đến 7 năm*): 01 bị cáo.

#### 3.4. Kết quả phát hiện và thu hồi tài sản tham nhũng

- Tài sản tham nhũng, gây thiệt hại do tham nhũng phát hiện mới: 26.419 triệu đồng (*qua kết luận điều tra của cơ quan Công an*).

- Tài sản tham nhũng, gây thiệt hại do tham nhũng đã thu hồi, bồi thường: 19.078,85 triệu đồng (*tự nguyện khắc phục trong giai đoạn điều tra là 11.337 triệu đồng; giai đoạn truy tố là 605 triệu đồng; giai đoạn thi hành án là 7.136,85 triệu đồng*).

3.5. Việc xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Trong kỳ báo cáo, có 04 vụ việc tham nhũng phải xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu (*trong đó có 02 vụ việc mới xét xử, chưa xem xét trách nhiệm người đứng đầu*), gồm:

- Vụ án Lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ xảy ra tại Trường Trung cấp nghề giao thông vận tải Bắc Giang: Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1282/QĐ-UBND ngày 31/8/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc xử lý kỷ luật nguyên Giám đốc Sở Giao thông vận tải ông Bùi Thế Sơn (khiển trách).

- Vụ án Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh: Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Thông báo số 407/TB-UBND ngày 31/8/2023 thông báo Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh về việc xem xét, xử lý kỷ luật nguyên Giám đốc Bệnh viện Đa khoa tỉnh ông Nguyễn Văn Đồng (không kỷ luật).

- Vụ án Lạm dụng chức vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản tại Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Lạng Giang: Nguyễn Văn Khanh, Phó Giám đốc Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Lạng giang và đồng phạm Nguyễn Thị Trần Huệ, cán bộ địa chính xã Thái Đào (mới xét xử).

- Vụ án Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ tại UBND xã Xuân Cẩm, huyện Hiệp Hòa: Ông Ngô Khắc Tình nguyên là Chủ tịch UBND xã Xuân Cẩm đã sử dụng số tiền 2.866 triệu đồng là tiền bán đất trái thẩm quyền của Ban quản lý thôn Cẩm Hoàng để chi cho việc xây dựng các công trình phúc lợi, phục vụ mục đích về đích nông thôn mới của xã Xuân Cẩm (*mới xét xử, xét xử sơ thẩm: 3 năm tù, trước khi xét xử đã nghỉ theo 108*).

#### 4. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong PCTN

UBND tỉnh luôn tạo điều kiện đồng thời chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) trong công tác PCTN. MTTQ các cấp đã phối hợp với chính quyền cùng cấp tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN; tiếp tục tăng cường giám sát theo chức năng về PCTN, gắn với thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

Thực hiện Chương trình công tác số 02-CTr/BCĐ ngày 30/12/2022 của Ban Chỉ đạo PCTN, tiêu cực tình năm 2023, Thành viên Ban Chỉ đạo - Chủ tịch Ủy ban MTTQ tỉnh đã xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác năm 2023, trong đó đã đề ra các nhiệm vụ chung và nhiệm vụ cụ thể để thực hiện.

MTTQ tỉnh chủ trì, phối hợp tổ chức kiểm tra việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng nguồn kinh phí ủng hộ, tài trợ phòng, chống dịch Covid-19 tại UBND, Ủy ban MTTQ, Trung tâm Y tế 10 huyện, thành phố và UBND 10 xã, phường, thị trấn; phối hợp với Viện KSND tỉnh tham gia kiểm tra, giám sát thi hành án dân sự.

MTTQ các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch giám sát theo định hướng của Trung ương, của tỉnh và phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương; phối hợp với Viện KSND giám sát 03 cuộc về giải quyết tin báo tố giác tội phạm, kiểm sát hoạt động thi hành án dân sự<sup>23</sup>; tham gia góp ý vào các dự thảo văn bản của cấp ủy, chính quyền cùng cấp...

*(Có các Biểu tổng hợp Quý III và 9 tháng kèm theo; đồng thời phát hành Báo cáo trên Hệ thống phần mềm báo cáo của Thanh tra Chính phủ)*

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

- Công tác thanh tra: Toàn ngành Thanh tra đã bám sát chỉ đạo của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh, Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp để xây dựng, triển khai các cuộc thanh tra có trọng tâm, trọng điểm và theo đúng định hướng. Một số tồn tại, hạn chế trong hoạt động thanh tra đã được khắc phục kịp thời; thực hiện nghiêm túc công tác giám sát hoạt động của Đoàn Thanh tra,... Qua thanh tra, đã phát hiện, xử lý nhiều vi phạm pháp luật, đồng thời kiến nghị thu hồi, xử lý sai phạm, xử lý hành chính các cá nhân; kết quả thanh tra đã đáp ứng ngày càng tốt hơn trong việc phòng, ngừa vi phạm. Hoạt động thanh tra chuyên ngành được tăng cường, tập trung vào những vấn đề bức xúc mà dư luận đang quan tâm.

- Công tác TCD, giải quyết KNTC: UBND tỉnh đã tập trung cao trong lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC trên địa bàn tỉnh. Trong 9 tháng năm 2023, trên địa bàn tỉnh không phát sinh “điểm nóng” về khiếu kiện, không phát sinh vụ việc khiếu kiện gay gắt, bức xúc làm mất an ninh trật tự trên địa bàn. Công tác tổ chức tiếp công dân được thực hiện nghiêm túc; tình hình khiếu kiện của công dân và số đơn gửi đến các cấp, các ngành giảm so với cùng kỳ năm trước. Các vụ việc phát sinh đã được tiếp nhận, xử lý theo quy định và cơ bản được xem xét, giải quyết kịp thời; chất lượng giải quyết vụ việc đã được nâng lên. Công tác thanh tra, kiểm tra và đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết KNTC của người đứng đầu được quan tâm, đạt hiệu quả. Đã chỉ đạo xử lý

<sup>23</sup> Huyện Hiệp Hòa phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân huyện Hiệp Hòa kiểm sát trực tiếp 01 cuộc việc tiếp nhận giải quyết nguồn tin tố giác tội phạm tại cơ quan cảnh sát điều tra công an huyện; Thành phố Bắc Giang phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân thành phố trực tiếp kiểm sát hoạt động thi hành án dân sự đối với Chi cục thi hành án dân sự thành phố Bắc Giang; huyện Việt Yên phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân huyện giám sát 01 cuộc về giải quyết tin báo tại công an huyện...

nghiêm các hành vi lợi dụng quyền KNTC để gây mất trật tự công cộng.

- Công tác PCTN: Tiếp tục được Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và Thủ trưởng cơ quan quản lý hành chính nhà nước các cấp, các ngành tập trung chỉ đạo. Các cơ quan Thanh tra tiếp tục làm tốt công tác tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch công tác PCTN năm 2023, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý các hành vi tham nhũng, góp phần tích cực vào việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PCTN ở địa phương; công tác tuyên truyền, giáo dục về PCTN được quan tâm triển khai thực hiện thường xuyên, với nhiều hình thức phong phú; hệ thống các văn bản quản lý, các cơ chế chính sách ngày càng được hoàn thiện theo hướng chặt chẽ hơn. Công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL được triển khai thường xuyên, bài bản và chất lượng hơn; qua rà soát đã kịp thời phát hiện, sửa đổi những bất cập, dễ phát sinh tham nhũng. Các giải pháp phòng ngừa tham nhũng được triển khai thực hiện đồng bộ. Các cơ quan điều tra, truy tố, xét xử tiếp tục thực hiện tốt vai trò trong việc phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng theo quy định của pháp luật. Việc xử lý trách nhiệm người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng đã được quan tâm chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

- Công tác thanh tra: Một số tồn tại hạn chế trong công tác thanh tra chậm được khắc phục như: việc xây dựng kế hoạch thanh tra tại một số đơn vị chưa toàn diện, chưa phù hợp với tình hình tại địa phương; một số cuộc thanh tra còn vi phạm về thời gian báo cáo kết quả thanh tra, ban hành kết luận thanh tra; việc phát hiện những sơ hở, bất cập về cơ chế chính sách qua công tác thanh tra, việc kiến nghị xử lý hành chính đối với các sai phạm phát hiện qua thanh tra và kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính qua thanh tra còn hạn chế; việc đôn đốc xử lý sau thanh tra đã có chuyển biến tích cực tuy nhiên kết quả đôn đốc thực hiện kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra chưa cao, chưa đáp ứng được yêu cầu; việc xử lý hành chính, xử lý cán bộ để xảy ra sai phạm phát hiện qua thanh tra tại một số đơn vị còn chưa nghiêm, hầu hết mới chỉ dừng lại ở mức độ "*kiểm điểm rút kinh nghiệm*" nên chưa đủ sức răn đe.

- Công tác TCD, giải quyết KNTC: Mặc dù số đơn gửi đến các cấp, các ngành có giảm so với cùng kỳ năm trước, nhưng số vụ việc thuộc thẩm quyền còn tăng (*tăng 1,3%*); trên địa bàn tỉnh còn phát sinh vụ việc khiếu kiện ra Trung ương. Việc tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư ở một số địa phương còn chưa kịp thời; việc giải quyết tố cáo của công dân ở cấp cơ sở chưa tốt, vẫn để xảy ra việc giải quyết chậm, giải quyết chưa dứt điểm; sau giải quyết tiếp tục phát sinh khiếu kiện lên cấp trên. Một số vụ việc đã được các cấp giải quyết khách quan, đúng pháp luật, đã được rà soát, đối thoại nhiều lần nhưng công dân vẫn không nhất trí, tiếp tục khiếu kiện phức tạp; việc tuyên truyền, vận động, công khai kết quả giải quyết tại nơi cư trú đối với một số vụ việc phức tạp chưa hiệu quả.

- Công tác PCTN: Kết quả chấm điểm đánh giá công tác PCTN của UBND cấp tỉnh năm 2022 còn một số chỉ tiêu của việc triển khai thực hiện công tác lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng, hoàn thiện pháp luật nhằm phòng ngừa tham nhũng và việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng của một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn chưa tốt. Công tác phát hiện tham nhũng qua thanh tra hành chính, thanh tra

chuyên ngành và kiểm tra nội bộ còn hạn chế; việc nhận diện các hành vi tham nhũng chưa đến mức xử lý trách nhiệm hình sự và việc theo dõi, xử lý hành chính đối với các vụ việc tham nhũng chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự chưa được quan tâm. Việc phân loại đơn tố cáo về tham nhũng còn hạn chế, lúng túng; hầu hết các địa phương, đơn vị chưa xác định đúng, chưa phân loại được loại đơn này để theo dõi, xử lý riêng. Công tác triển khai thực hiện quy định về chuyển đổi vị trí công tác nhằm phòng ngừa tham nhũng chưa được quan tâm đúng mức; công tác kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập còn nhiều lúng túng; việc triển khai thực hiện quy định về kiểm soát xung đột lợi ích của các địa phương, đơn vị còn hạn chế.

## **Phần thứ hai** **NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN** **CÁC THÁNG CUỐI NĂM 2023**

### **1. Công tác thanh tra**

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Thông báo kết luận số 282-TB/TU ngày 13/12/2017 của Thường trực Tỉnh ủy, Quy định số 397-QĐ/TU ngày 09/3/2018 của Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh về công tác thanh tra. Chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác 9 tháng năm 2023; triển khai thực hiện đúng tiến độ các cuộc thanh tra theo kế hoạch; tăng cường thực hiện các cuộc thanh tra đột xuất; theo dõi chặt chẽ hoạt động thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch thanh tra năm 2024 theo định hướng của Thanh tra Chính phủ và chỉ đạo của Tỉnh ủy. Thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp giữa các cơ quan liên quan trong việc tổ chức thực hiện các kết luận kiểm tra, giám sát, thanh tra; đẩy mạnh việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, xử lý các sai phạm qua thanh tra. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả các quy định của Luật Thanh tra 2022 để tổ chức, cá nhân biết và thực hiện.

Duy trì thực hiện hiệu quả phần mềm quản lý hoạt động kiểm tra, thanh tra trên địa bàn tỉnh; làm tốt công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thực hiện các kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra; gắn với trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị và giao nhiệm vụ cụ thể cho cá nhân trong việc tổ chức thực hiện kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra; thường xuyên kiểm điểm, đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện các quyết định, kết luận; xử lý nghiêm đối với tập thể, cá nhân thiếu tinh thần, trách nhiệm trong tổ chức thực hiện.

### **2. Công tác TCD, giải quyết KNTC**

UBND tỉnh Bắc Giang tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC; triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương về nâng cao hiệu quả công tác TCD, giải quyết KNTC trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là chủ động rà soát, giải quyết các vụ việc KNTC đông người, phức tạp. Tập trung thực hiện trọng tâm, quyết liệt, hiệu quả Nghị quyết 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện chính sách, pháp luật về TCD, giải quyết KNTC và Chỉ thị số 25-CT/TU ngày



10/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang về tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong công tác TCD, giải quyết KNTC.

Thực hiện tốt công tác theo dõi, nắm bắt và dự báo tình hình KNTC trên địa bàn; tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến người dân về thực hiện pháp luật TCD, KNTC; chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác TCD theo quy định của pháp luật; giải quyết kịp thời các vụ việc, mâu thuẫn mới phát sinh ngay tại cơ sở; nâng cao chất lượng giải quyết các vụ việc, trước mắt tập trung cao trong giải quyết và chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc công dân khiếu kiện vượt cấp ra Trung ương, các vụ việc do các cơ quan Trung ương chuyển về tỉnh, các vụ việc do Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh chuyển về các địa phương; phấn đấu không để phát sinh “điểm nóng” về KNTC.

Tăng cường đối thoại, tiếp xúc, gặp gỡ người dân trong quá trình giải quyết vụ việc; chỉ đạo các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể để giải quyết dứt điểm từng vụ việc KNTC đông người, phức tạp. Tổ chức thực hiện kịp thời, dứt điểm các Quyết định, Kết luận giải quyết KNTC; tập trung tuyên truyền, vận động giải thích, thuyết phục để công dân chấm dứt khiếu kiện đối với những vụ việc đã giải quyết đúng chính sách pháp luật; chỉ đạo các cấp, các ngành phối hợp với cơ quan Công an trong việc cung cấp hồ sơ, tài liệu để theo dõi, xử lý các trường hợp lợi dụng quyền KNTC để gây mất an ninh, trật tự hoặc lôi kéo, kích động công dân khiếu kiện trái pháp luật.

Chấn chỉnh những yếu kém trong công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực, nhất là trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên môi trường, khai thác khoáng sản... Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đột xuất và xem xét, xử lý nghiêm trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện pháp luật TCD, giải quyết KNTC. Chỉ đạo Thanh tra tỉnh đẩy mạnh công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ TCD, tham mưu giải quyết KNTC cho đội ngũ cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh; tăng cường thanh tra, kiểm tra trách nhiệm đối với người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện pháp luật TCD, KNTC, trong đó chú trọng thanh tra, kiểm tra đột xuất tại các địa phương phát sinh nhiều đơn thư, có tình hình khiếu kiện phức tạp.

### **3. Công tác PCTN**

Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác PCTN; làm tốt công tác rà soát, hệ thống văn bản QPPL; ban hành văn bản hướng dẫn, triển khai thực hiện quy định của pháp luật về xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử, cơ chế kiểm tra, kiểm soát nội bộ; quy định về biện pháp công khai, minh bạch trong hoạt động; về kiểm soát xung đột lợi ích và chế độ trách nhiệm của người đứng đầu. Xây dựng chương trình, kế hoạch công tác PCTN phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương nhằm triển khai đồng bộ các giải pháp PCTN. Siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác PCTN.

Thực hiện nghiêm quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; việc chuyển đổi vị trí công tác phải được thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch và được công khai trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; xây dựng kế hoạch tiến hành rà soát, kiểm soát, xử lý kịp thời theo quy định đối với các trường

hợp xung đột lợi ích xảy ra trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy hoặc triển khai thực hiện nhiệm vụ công vụ. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát trong thực thi công vụ của đội ngũ CBCC, VC nhằm ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp; công khai quy trình giải quyết thủ tục hành chính để Nhân dân giám sát, kiểm soát hành vi trong thực thi công vụ của CBCC, VC để không có điều kiện tiêu cực, nhũng nhiễu.

Tiếp tục duy trì các đường dây nóng để tiếp nhận, xử lý các ý kiến phản ánh về tình trạng tiêu cực, nhũng nhiễu của CBCC, VC trong thực thi công vụ. Có giải pháp để phát hiện và xử lý nghiêm khắc đối với hành vi nhũng nhiễu, “tham nhũng vặt” để răn đe; nghiêm cấm việc bao che, xử lý nội bộ, rút kinh nghiệm đối với các vụ việc tiêu cực. Nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát; quá trình thanh tra, kiểm tra nếu phát hiện hành vi vi phạm có dấu hiệu tội phạm, tham nhũng thì phải chuyển ngay hồ sơ vụ việc đến cơ quan điều tra có thẩm quyền để xử lý theo quy định. Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm những đơn, thư tố cáo hành vi tham nhũng, lãng phí còn tồn đọng và mới phát sinh ngay từ cơ sở; xử lý nghiêm khắc những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong thi hành công vụ. Cơ quan Công an chủ động làm tốt công tác phòng ngừa, nâng cao biện pháp nghiệp vụ nhằm phát hiện, điều tra kịp thời, xử lý nghiêm minh, công khai theo pháp luật các vụ việc tiêu cực, tham nhũng.

Triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các giải pháp thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế. Chú trọng thu hồi tài sản tham nhũng ngay trong quá trình điều tra, đồng thời có biện pháp phù hợp để tránh tẩu tán tài sản tham nhũng. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong việc cung cấp thông tin, tổng hợp, báo cáo, đánh giá về công tác PCTN đảm bảo tổng thể, chính xác, đầy đủ thông tin, góp phần nhìn nhận, đánh giá hiệu quả hơn trong công tác PCTN.

Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang báo cáo kết quả công tác thanh tra, giải quyết KNTC và PCTN Quý III và 9 tháng năm 2023; nhiệm vụ, biện pháp tổ chức thực hiện trong các tháng cuối năm 2023./.

***Nơi nhận:***

- Thanh tra Chính phủ (b/c);
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- UBKT Tỉnh ủy; Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Cuc1@thanhtra.gov.vn;
- Thanh tra tỉnh;
- VPUBND tỉnh: LĐVP, TCD, TH;
- Lưu: VT, NC.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Ánh Dương**